České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra mikroelektroniky

Bakalářská práce

Hybridní systém domácí automatizace

Autor: Michal Fuxa

Vedoucí práce: Ing. Vladimír Janíček, Ph.D. 2018

2

Čestné prohlášení

„Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně s přispěním vedoucího práce a použil

jsem literárních pramenů a informací, které cituji a uvádím v seznamu použité literatury a

zdrojů informací.“

V Praze dne 24. 5. 2018 Michal Fuxa

3

Poděkování

„Rád bych touto cestou poděkoval vedoucímu práce doktoru Janíčkovi za cenné rady a

připomínky v průběhu práce. Dále bych rád poděkoval rodině za podporu a neskonalou

trpělivost.“

4

5

Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou inteligentních elektroinstalací a analyzuje situaci

na trhu. Hlavním cílem práce je návrh a realizace vlastního řešení. V první části je vysvětlen pojem

inteligentní elektroinstalace a je provedeno porovnání s klasickou elektroinstalací. Následuje analýza

komerčně dostupných systémů. Druhá část se již věnuje samotnému návrhu a realizaci systému. Vývoj

probíhá od stanovení klíčových parametrů přes návrh schéma zapojení, desek plošných spojů až po

samotnou výrobu funkčních prototypů a oživení pomocí vlastního firmware. Poslední částí je konstrukce

demonstračního modelu, který ukazuje základní principy funkce systému.

Klíčová slova: inteligentní elektroinstalace, analýza trhu, hardware, firmware

Abstract

Topic of this Bachelor thesis is problematic of intelligent wiring systems and market analysis.

Main goal of this thesis is design and realization of own solution. First part is focused on explanation of

term of intelligent wiring system and comparison with traditional wiring systems. The second part

describes the design and implementation of the system. The development starts from the determination

of the key parameters and proceeds through the design of the wiring diagram, the printed circuit boards

to the production of functional prototypes and firmware development. The last part presents construction

of demonstration model. Model shows the basic principles of system functionality.

Key words: intelligent wiring system, market analysis, hardware, software
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Úvod

Již od samotného počátku se snaží člověk pro sebe najít to největší pohodlí a nebojí se

investovat nemalé prostředky a úsilí. V posledních letech se čím dál tím více rozšiřují tzv. Inteligentní

budovy a rodinné domy. Tento fakt mě přesvědčil se o tuto problematiku začít více zajímat, a to zejména

z hlediska řídící elektroniky a inteligentních elektroinstalací. Překvapila mě především cena těchto

systémů, díky které je jejich použití až na výjimky otázkou velkého luxusu. Hlavním cílem mé práce je

vyvinout vlastní systém inteligentní elektroinstalace, navrhnout a vyrobit první prototypy vlastního

hardware, naprogramovat prvotní verze firmware s implementovaným komunikačním protokolem a

v neposlední řadě také vytvoření funkčního modelu inteligentního domu, který bude sloužit k ověření

funkčnosti a propojení jednotlivých částí. Cílem není vytvořit nový komerční systém, ale pokusit se na

základě analýzy trhu navrhnout alternativní přístup k této problematice.
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1. Teoretický rozbor

Tato kapitola se zabývá osvětlením pojmu inteligentní elektroinstalace, a především

ukazuje výběr z aktuálně dostupných systémů.

1.1. Inteligentní elektroinstalace

Aby bylo možné dále pracovat s pojmem inteligentní elektroinstalace, je nutné si jeho

význam nejprve rozebrat.

1.1.1. Vysvětlení pojmu

Inteligentní elektroinstalace je systém, který se v budově (např. v rodinném domě) stará o

ovládání a řízení zařízení a procesů. Charakteristickým rysem inteligentní elektroinstalace je

komunikace mezi jednotlivými prvky systému. Kromě silových signálů se zde tedy přenáší i data. Jedná

se zpravidla o modulární systém a jednotlivé prvky spolu komunikují např. po sběrnici. Výhodou

inteligentní elektroinstalace je fakt, že spolu jednotlivé řízené prvky nemusí být přímo propojené, díky

tomu se dají řešit i poměrně složité konstrukce. Typickými funkcemi jsou například ovládání světel,

žaluzií, měření a regulace klimatických podmínek, bezpečnostní prvky apod. Toto jsou parametry, které

můžou mít příznivý vliv na komfort uživatele a na provozní náklady domu. Nejmodernější systémy

nabízí například také spojení s multimediálním systémem. [1]

1.1.2. Klasická vs. inteligentní elektroinstalace

Klasická elektroinstalace žádnými pokročilými funkcemi nedisponuje. Všechny prvky jsou

propojeny napřímo, nenachází se zde žádná řídící elektronika a nepřenáší se žádná data. To znamená

především nižší pořizovací náklady prvků elektroinstalace. Nižší pořizovací cena však platí pouze pro

jednoduché zapojení a projekty. Se složitějšími konstrukcemi začíná cena strmě stoupat. V určitou chvíli

se tak můžeme do bodu, kdy se vyplatí více pořízení inteligentní elektroinstalace. Tuto situaci lze

znázornit jednoduchým grafem, který je znázorněn na obr. 1. [1]
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Obr. 1 - Graf závislosti nákladů na výkonnosti elektroinstalace [1]

1.2. Loxone

Rakouská firma Loxone nabízí komplexní řešení pro chytrý dům ve formě vlastní chytré

elektroinstalace. I přesto, že se jedná o jedinou platformu, je schopna díky své velké všestrannosti

naleznou uplatnění pro velké množství projektů. Funkcionalita systému je opravdu široká, kromě

standardního ovládání světel, žaluzii, regulace teploty nabízí například systém pro úsporu energie,

ovládání fotovoltaiky, zabezpečení, ovládání bazénového systému, ale také například ovládání sauny.

Celkově umožňuje systém tři způsoby propojení, které mohou fungovat současně. Jedná se o asi

nejrozšířenější sběrnicovou topologii, pro speciální řadu periferií je to topologie stromová (Loxone

Tree) a v neposlední řadě bezdrátová technologie Loxone Air. Díky tomu se systém hodí jak pro

rekonstrukce, tak pro novostavby. Loxone nabízí řešení pro rodinný dům řádově za desítky tisíc korun.

[2]

1.2.1. Miniserver a Extensions

Miniserver (Obr. 2) je základním stavebním kamenem celého systému. V základním

provedení se jedná o devíti-modulovou krabičku určenou pro montáž na DIN lištu. Jedná se vlastně o

řídící jednotku se základními vstupy (8 digitálních a 4 analogové) a výstupy (8 digitálních a 4

analogové). Dále obsahuje LAN konektor pro připojení do sítě. A kromě Loxone sběrnice pro

komunikaci s moduly obsahuje i konektor KNX pro standardizovanou komunikaci. Loxone je

modulární systém. Extensions označuje celou škálu rozšíření připojitelných na Loxone sběrnici.

Výchozí možností je rozšíření počtu vstupů a výstupů. Toto rozšíření se jmenuje Extension. Nabízí

dvojnásobný počet vstupů a výstupů jako základní Miniserver (plus 2 digitální vstupy navíc). Je určený

všude tam, kde nestačí základní nabídka vstupů a výstupů. V podobném duchu se nesou i rozšíření o
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výkonová relé (Relay Extension) a stmívače (Dimmer Extension). Loxone nabízí i celou řadu

převodníků úrovní a protokolů. V nabídce nechybí převodník na protokol Modbus, řízení osvětlení

DALI nebo DMX, sběrnice 1-Wire, RS232 apod. [2]

Obr. 2 - Instalace Miniserveru a rozšiřujících modulů Extensions [2]

1.2.2. Miniserver Go a Loxone Air

Miniserver Go (Obr. 3) je odlehčená varianta Miniserveru určená především pro rekonstrukce.

Tato řídící jednotka je totiž navržena pouze pro použití bezdrátových periferií. Kromě napájení přes

micro USB už obsahuje pouze LAN konektor. Miniserver Go komunikuje pouze s bezdrátovými

periferiemi Loxone Air. Jedná se například o chytrá kapacitní tlačítka, I/O modul zabudovatelný pod

omítku, bezdrátové zásuvky, detektory kouře apod. [2]

Obr. 3 - Miniserver Go [2]
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1.3. ABB

Firma ABB je na našem trhu známa především jako dodavatel elektro instalačního materiálu

pro průmysl i domácnosti. V jejím portfoliu se však najdou i řady inteligentních elektroinstalací.

1.3.1. ABB Ego-n®

Ego-n® je centralizovaný sběrnicový systém liniové topologie. Umožňuje propojit až 512

zařízení. Systém se skládá ze dvou typů sběrnic. Použita je tzv. primární sběrnice, ta slouží k propojení


[…]


obr. 25.
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Obr. 25 - Vývojový diagram bezdrátového relé

4.7. Webové rozhraní

Pro vývoj webové aplikace jsou připraveny prostředky popsané v kapitole 4.3.5. Proběh

tohoto webového rozhraní slouží počítač (server) Raspberry Pi umístěný v krabičce řídicí jednotky.

Samotný vývoj uživatelského rozhraní (webové aplikace) pro externí ovládání systému není předmětem

této práce (není součástí zadání).
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5. Demonstrační model

Pro účely ověření funkčnosti a demonstraci základní topologie systému byl vytvořen

demonstrační model systému.

5.1. Základní konstrukce

Model byl postaven na základě dýhované dřevotřískové desky o rozměrech 60 x 60 cm a

tloušťce 12 mm. Po obvodu je umístěna elektroinstalační lišta, která zároveň rozděluje model do tří

částí. V první části je umístěna DIN lišta pro připevnění řídicí jednotka a dalších modulů, které jsou

určené pro připevnění na DIN lištu. Do této části patří zařízení, které by za normálních okolností měli

svoje místo v domovním rozvaděči. Další dvě části odpovídají obytnému prostoru domu. Je zde místo

pro bezdrátové moduly, vypínače, tlačítka nebo senzory.

5.1.1. Schéma a volba komponent

Všechny komponenty pro demonstrační model byly voleny tak, aby bylo možné

prezentovat základní ideologie systému a bylo možné na něm pozorovat navrženou topologii. Jako

ukázková situace bylo vybráno ovládání osvětlení. Osazené je jak světlo spínané bezdrátovým

modulem, tak ekvivalent v podobě světla spínaného RS485 IO modulem. Stejná situace je v podobě

vypínačů, model obsahuje dvojité bezdrátové tlačítko a dvojitý vypínač připojený k sběrnicovému IO

modulu. Aby bylo možné testovat kooperaci drátové a bezdrátové části, je oběma ty vypínačů (tlačítek)

možné ovládat oba typy zapojení světel. Jako modely světel byly zvoleny vysoce svítivé diody LED.

Poslední zvolenou komponentou je bezdrátový teplotní senzor. Celkové principiální schéma modelu je

na obr. 26.

Obr. 26 - Schéma zapojení demonstračního modelu
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5.2. Fyzické zapojení

Při realizaci demonstračního modelu bylo nutné upravit zapojení některých komponent.

Tyto úpravy byly voleny tak, aby měly minimální vliv na demonstraci vlastností systému a jeho

testování.

5.2.1. Napájení modelu

Z důvodu bezpečnosti realizovaného modelu, není pro demonstrační účely použité reálné

síťové napájecí napětí 230 V. Místo toho bylo zvoleno bezpečné stejnosměrné napětí 12 V. To je

realizováno pomocí spínaného zdroje s výstupním proudem 2.1 A. Napětí je tedy použito nejen pro

napájení některých modulů, ale také slouží například jako napájecí napětí pro modely světel.

5.2.2. Univerzální bezdrátové uzly

Všechny bezdrátové moduly určené pro napájení z baterií mají na modelu místo

alkalických článků pevný zdroj napájecího napětí 3,3 V (pomocí step-down měniče 12 V -> 3,3 V). Toto

opatření bylo zvoleno hlavně z důvodu, že se jedná pouze o prototypy v raném stádiu vývoje. Nelze tedy

například vyloučit chybu, která by způsobila trvalý odběr, mající za následek rychlé vybití baterií.

Vzhledem k významu tohoto demonstračního modelu, nehraje faktické napájení těchto modulů žádnou

roli.

5.2.3. Bezdrátové relé

Z důvodu absence síťového napájecího napětí, nemůže být tento modul použitý tak, jak byl

navržen. Pro použití v demonstračním zapojení bylo nutné odstranit použitý modul síťového spínaného

zdroje. Místo něj byl na stávající pájecí body laboratorně namontován modul spínaného step-down

měniče z 12 V na 3.3V. Napájecí napětí 12 V je rovněž přiváděno místo síťového napětí na výstupní

svorky modulu. Toto napětí slouží tedy i k napájení spínaného modelu světla.
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Závěr

V rámci této bakalářské práce byl navržen a zkonstruován systém pro inteligentní

elektroinstalace (domácí automatizace). Povedlo se zkonstruovat a oživit všechny navržené moduly a

řídicí jednotku. V rámci testování vyrobeného hardware byly otestovány některé parametry vyrobených

modulů. Velkým překvapením je potenciální výdrž bezdrátových modulů, která u teplotního senzoru

přesahuje hrubě jeden rok provozu. Naopak velkým zklamáním jsou parametry použitého bezdrátového

RF modulu. Například dosah u těchto modulů je velmi slabý a v zástavbě se pohybuje kolem deseti

metrů a v některých případech dokonce méně (při vyšší komunikační rychlosti). Řešením by bylo

použití modulu s integrovaným zesilovačem, případně by bylo možné využít moduly s trvalým

napájením (např. bezdrátové relé) jako replikátory zpráv. Oproti tomu komunikace po sběrnici RS485

je téměř bezchybná a nedochází k výpadkům zpráv.

Prací byla ověřena realizovatelnost vyslovené myšlenky. Práce je tedy připravena pro další

vývoj a zdokonalování existujících modulů, zaměřením se na zjištěné nedostatky. Lze tedy v práci

pokračovat např. formou diplomové práce.

Práce mi pomohla rozšířit si obzory v oblasti inteligentních elektroinstalací, získat nové

zkušenosti při návrhu hardware a tvorbě plošných spojů. Protože se orientuji spíše na hardware, byla to

také dobrá příležitost procvičit si programování v jazyce C/C++.
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Příloha 10: Elektronické přílohy na CD

Součástí práce jsou rovněž všechny zdrojové kódy, schéma zapojení a výrobní podklady.

Materiály jsou rozděleny do složek podle názvů jednotlivých modulů.