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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hybridní systém domácí automatizace
Jméno autora: Michal Fuxa
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Vladimír Janíček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky FEL ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce byl návrh a konstrukce funkčního vzorku kontrolního systému pro domácí automatizaci. Student si předsevzal,
že zařízení bude umožňovat připojení jak drátových, tak i bezdrátových detekčních a akčních členů, což zvyšuje univerzalitu
a komplexnost zařízení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentovi se všechny body zadání povedlo splnit. Výsledkem je demonstrační tablo, na kterém je možno ukázat ovládání
všech typů periférií.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Ačkoliv konzultací během řešení práce nebyl velký počet, jejich obsah se omezil na demonstraci postupu v řešení, což jen
potvrdilo plnou samostatnost studenta a rozsah jeho znalostí při řešení případných problémů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Samotné demonstrační tablo nejlépe demonstruje schopnost studenta spojit teoretické základy ze studia, praktickou
zručnost a pečlivost při řešení práce. Sám autor v závěru uvádí, že výsledky měření určitých komponentů nejsou ideální a
že by bylo vhodné je v budoucí práci nahradit.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je rozsahem 30 stran vlastního textu (mimo úvodní kapitolu) adekvátní. Z hlediska jazykového a typografického
nemám výhrady.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vzhledem k převážně realizačnímu charakteru práce student čerpal většinou z internetových zdrojů výrobců použitých
součástek a bloků. Z prvních úvodních kapitol je jasný studentův široký přehled o problematice.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je výborným příkladem spojení teoretických a praktických znalostí studenta (získaných pravděpodobně
hlavně z praxe) a snaze o návrh řešení systému hybridní automatizace ve formě, která na trhu chybí anebo je
cenově nákladná a z pohledu možných modifikací se většinou jedná o uzavřený systém. Navržený koncept je
založen na otevřených platformách, které je možné přizpůsobit, příp. rozšířit požadavkům konstruktéra.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 31.5.2018 Podpis: Vladimír Janíček